Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Doug [aº'síâºãli'?f ll%_ºu ª ã &] Mamann

E-mail: gablnetevereadorpretoçgmall .ço ”

; ggm sdb n É
Requerimento Nº Í 30 A———

Exmo. Sr. Vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves ÍU—-' |

Presidente da Câmara Municipal de Mariana. S e RKÁ ª:

Dileto Plenário,

O Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira nos termos do art. 163 do Regimento

Vlnterno, conjugado com o &$ 2º do art. 50 da Constituição Federal que, ouvido o Plenário,

requer que seja encaminhado ofício convidando os representantes da Fundação

Renova, bem como estendendo o convite para a Associação dos Atingidos pelo

rompimento da Barragem de Fundão, também ao Presidente da OAB para que esse

convide os demais advogados locais interessados na temática, e as pessoas atingidas

interessadas para participarem de reunião por vídeo conferência, a ser agendado por

Vossa Excelência para tratarmos sobre:

Esclarecimentos sobre os critérios adotados pelo Sistema NOVEL para

indenização dos atingidos do rompimento da Barragem de Fundão.

Justificativa:

O requerimento se faz necessário uma vez que constantemente recebemos indagações

de nossos munícipes sobre os critérios que estão sendo estabelecidos pelo sistema

NOVEL para indenizar àâqueles que foram atingidos pelo rompimento da barragem de

Fundão que gerou inúmeros prejuízos para nossa cidade. Sendo cabível maiores

esclarecimentos por parte da empresa para melhor direcionar a todos que por direito,

deverão ser indenizados.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por parte

do Poder Executivo.

Mariana, 28 de julho de 2022.

Ú W///w 7)
Manoel Douglas Soares Oliveira

Vereador

CAMARA MUNICIPAL 1t Máius:
PROVAôO POR Zk?&w* A

Dresnªénte " S?é?áári«:l